2 Gaspıralı İsmail Bey, usûl-i medeniyet, sûret-i maîşet derken özellikle kapitalistleri ve

faydacıları kasteder. Onların karşısında ise iştirakiyyûn/sosyalistler vardır. Bkz. İsma-
il Gasprinski, “Avrupa Medeniyetine Bir Nazar-ı Muvazene, Konstantiniye, Birinci
Basım, Matbaa-i Ebuzziya, İstanbul 1302 [1885], 29+3 sf.”, neşre haz.haz.. Yavuz
Akpınar, Gaspıralı -Fikrî Eserleri- içinde, İkinci Basım, Ötüken Yay., İstanbul 2004,
s. 201. [Bu eser bundan sonra Gaspıralı olarak verilecektir].

beşiği olarak görülen Yunan ve Roma medeniyetlerinde, mezkûr ırka mensup ol-
mayanlara barbar nazarı ile bakıldığını ve bu anlayışın devam edip sürdüğünü, buna
mukabil Osmanlı Devleti’nin kuruluş felsefesi itibarıyla insanoğlunun siyaseten ve
ahlaken ulaşabildiği en üstün devlet yapısı olduğunu dile getirirken Gaspıralı ile aynı
düşünce çizgisinde yer alır. Bkz. Ahmet Midhat, Üss-i İnkilab, Takvimhane-i Amire,
Birinci Basım, İstanbul 1294 [1877], I, 8-19.

diye sorarken İslam dü-
şüncesinde bilginin sadece dünyevî menfaat için değil kişinin kendini bilmesi, bul-
ması ve oradan Hakikat’e yükselmesi gerektiğini hatırlatır. Bkz. Namık Kemal, Renan
Müdafaanamesi, Birinci Basım, Mahmut Bey Matbaası, İstanbul 1326 [1908], s. 16.
Said Halim Paşa ise insana istikamet çizen şeyin akıl ve bilgiden ziyade ahlak oldu-
ğuna vurgu yapar. Bkz. S. Halim Paşa, Buhranlarımız, haz.haz.. M. Ertuğrul Düzdağ,
Üçüncü Basım, İz Yay., İstanbul 1998, s. 106.

20 Gaspıralı, s. 178-179.

GASPIRALI İSMAİL BEY’İN DÜŞÜNCESİNDE HAKKÂNİYET KAVRAMI 43